关于印发《华中农业大学研究生科技创新

专项基金实施细则》（修订）的通知
校属有关单位：
为培养研究生创新能力，不断提高研究生培养质量，学校

于2010年3月31日制定了《华中农业大学研究生科技创新专项基金实施细则》（校发[2010]46号），根据近几年研究生培养情况的变化，学校对《华中农业大学研究生科技创新专项基金实施细则》进行了修订，现印发给你们，请遵照执行。

                                华中农业大学

                               二○一二年三月十六日

华中农业大学研究生科技创新专项基金实施细则

（2010年3月31日制定、2012年3月7日修订）
为培养研究生创新能力，推进研究生培养与科技创新紧密结合，不断提高研究生培养质量，根据《华中农业大学自主科技创新基金管理暂行办法》（校发[2009]178号）文件精神，特修订《华中农业大学研究生科技创新专项基金实施细则》。

第一条 华中农业大学研究生科技创新专项基金是华中农业大学自主科技创新基金的重要组成部分。
第二条 项目管理机构和人员。

（一）成立“研究生科技创新专项”领导小组，由分管研究生教育的副校长任组长，成员为研究生院（研究生工作部）、科技处、教务处的主要负责人，秘书由研究生院培养办主任兼任。领导小组负责项目的组织和实施工作，研究生院负责项目的日常管理工作。

（二）成立“研究生科技创新专项基金”评审专家库，根据项目申请情况，聘请一定数量（一般为单数）的专家负责项目的评审。

（三）院学位评定分委员会负责项目的推荐工作。

第三条 项目设置

（一）优秀博士学位论文培植资助计划；
（二）优秀博士学位论文延期资助计划；

（三）优秀硕士研究生创新研究计划。
第四条 “优秀博士学位论文培植计划”立项条件

（一） “优秀博士学位论文培植计划”重点资助预期可在所研究领域取得突破性进展，能产出高水平论文或应用成果的项目。

（二）申请者应为我校在读非在职博士研究生，具有扎实的基础理论和专业知识；有严谨的学术态度、良好的科学道德和创新精神；具有较强的分析问题、解决问题能力和科技创新潜力。
（三）学位论文选题来源于学科前沿，具有重要理论意义或现实意义；在理论上或方法上有重大创新；已有较好的研究基础。
第五条 “优秀博士学位论文延期资助计划”立项条件
（一）公开招考博士生培养年满3年，硕博连读、提前攻博博士生培养年满5年。
（二）论文已取得重要进展，已产出重要科技创新成果。
（三）进一步立项资助能产出重大成果。

第六条 “优秀硕士研究生创新研究计划”立项条件

（一）“优秀硕士研究生创新研究计划”重点资助硕士研究生开展“自主选题、自由探索、跨学科研究、多导师指导”的创新研究工作。

（二）申请者应为我校在读非在职优秀硕士研究生，勤奋好学，基础知识扎实，有良好的协作与创新精神。
（三）自主选题或交叉学科选题，研究思路、研究方法、技术路线切实可行，预期能产出重要成果。
（四）指导教师承诺给予支持，并在科研条件和经费管理等方面提供必要的帮助。
第七条  申请、评审与批准
“研究生科技创新专项基金”采取个人申请、导师推荐、所在学院学位评定分委员会推荐、专家评审、学校批准的方式确定。具体环节包括：

（一）学校发文，申请人填写“项目申请书”；

（二）学院学位评定分委员会遴选确定推荐人选，上报研究生院；

（三）“研究生科技创新专项基金”专家组对学院推荐的申请项目进行综合评议，确认入选项目和资助金额；

（四）“研究生科技创新专项基金”领导小组对入选项目进行审核，公示通过后，报学校“自主科技创新基金管理”领导小组审批，立项实施。

第八条 实施与管理

（一）所有受资助项目须签订项目《研究生科技创新专项基金立项任务书》。

（二）优博、优硕项目实施期限一般为2年。立项一年后，开展中期检查，项目负责人填写《研究生科技创新专项基金立项中期进展表》；立项2年后，应做结题验收，项目负责人填写《研究生科技创新专项基金项目结题验收报告》后，审核合格后方可申请学位论文答辩。延期资助项目资助时间一般为半年至一年，项目完成后，负责人填写《研究生科技创新专项基金项目结题验收报告》后，审核合格后方可申请学位论文答辩。
（三）项目指导教师、学院应为申请人提供必要的指导与科研平台，做好项目的监督、检查和经费的使用管理，以确保项目的顺利实施。
（四）“研究生科技创新专项”领导小组和专家组对项目进行管理、监督与检查。

（五）获“研究生科技创新专项”立项的论文必须申报且优先推荐湖北省和国家优秀博士学位论文。

第九条 经费额度与管理
（一）优秀博士学位论文培植计划。给予立项项目申请者每月1000元专项补助，另自然科学类项目每项给予导师2万元科研经费，人文社科类项目每项给予导师1万元科研经费，用于培植论文的深入研究。
（二）优秀博士学位论文延期资助计划。给予立项项目申请者每月1000元专项补助，另每项给予导师匹配1万元左右科研专项经费，经费用于研究生创新研究。
（三）硕士研究生创新研究计划。给予立项项目申请者每月500元专项补助，另自然科学类项目每项给予导师2万元科研经费，人文社科类项目每项给予导师1万元科研经费，经费用于研究生创新研究。

（四）经费项目专款专用，所有经费只能用于立项建设项目的科学研究及适量的津贴补助，不能用于其他研究生的培养。
（五）经费一次核定，一般分2次划拨，立项时核拨一期经费，中期检查合格者核拨二期经费。项目不能按计划完成、无法按计划实施，停止经费拨付；因人为原因导致项目无法实施，将追回已拨经费。

第十条 成果管理。获得资助的项目，研究成果在公开出版物上发表，需加注“华中农业大学自主科技创新基金资助（supported by Huazhong Agricultural University Scientific & Technological Self-innovation Foundation）”及项目编号。

第十一条 附则。本专项实施细则由研究生院负责解释。
第十二条 原文件《华中农业大学研究生科技创新专项基金实施细则》（校发[2010]46号）同时废止。